
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 147/C11/4271 (an 2024)

Data: 21.01.2025

Prin contestația 1612/09.12.2024, înregistrată la Consiliul Național
de Soluționare a Contestațiilor cu nr. 79151/09.12.2024, formulată de
NESS PROIECT EUROPE SRL, cu sediul în municipiul Ploiești, str. Conului
nr. 9, clădire C9, județul Prahova, înregistrată la Registrul Comerțului cu
nr. J29/1253/2010, având CUI 27503616, prin administrator Vaida Mihai-
Florian și convențional prin avocat Oana Gavrilă, cu sediul profesional în
București,  str.  Matei  Basarab  nr.  13-15,  clădirea  Hub Design,  etaj  3,
sectorul  3,  adresă  la  care  solicită  comunicarea  tuturor  actelor  de
procedură,  împotriva  rezultatului  procedurii  de  atribuire,  respectiv
împotriva pct. a) al solicitării de clarificări nr. 2237/27.11.2024, emisă de
COMPANIA NAȚIONALĂ „ADMINISTRAȚIA PORTURILOR MARITIME" S.A.
CONSTANȚA, cu sediul în municipiul Constanța, Incinta Port Constanța,
nr. 1, județul Constanța, în calitate de entitate contractantă, în cadrul
licitației deschise, organizată în vederea atribuirii contractului de lucrări
care are ca obiect „REPARATII CAPITALE PASAJ SUPERIOR MOL 3,4 SI 5
INCLUSIV O.S.”,  anunț  de participare  nr.  CN1070020/14.06.2024,  s-a
solicitat: 

- anularea adresei  nr.  2237/27.11.2024 emisă de către entitatea
contractantă  și constatarea caracterului nelegal al acesteia;

- obligarea entității  contractante la plata cheltuielilor de judecată
ocazionate de soluționarea prezentei  cauze, potrivit  dovezilor ce vor fi
depuse la dosarul cauzei.

Prin încheierea  nr. 4065/C11/4271/17.12.2024, Consiliul a respins
ca  nefondată  cererea  de  suspendare  a  procedurii  formulată  de  NESS
PROIECT EUROPE SRL prin contestație.

Pagina 1 din 2



Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge  excepțiile  invocate  în  cauză  de  către COMPANIA
NAȚIONALĂ „ADMINISTRAȚIA PORTURILOR MARITIME” SA CONSTANȚA.

Admite  contestația  depusă  de  NESS  PROIECT  EUROPE  SRL  în
contradictoriu cu COMPANIA NAȚIONALĂ „ADMINISTRAȚIA PORTURILOR
MARITIME” SA CONSTANȚA.

Anulează  adresa autorităţii  contractante nr. 2237 din 27.11.2024,
precum și toate actele subsecvente acesteia.

Obligă  autoritatea  contractantă  ca,  în  termen  de  15  zile  de  la
primirea deciziei Consiliului, cu respectarea prevederilor legale, să facă
aplicarea  aspectelor  de  fapt  și  de  drept,  stabilite  de  Consiliu  prin
motivarea sa, în ceea ce privește oferta NESS PROIECT EUROPE SRL, și
să continue procedura de atribuire.

Respinge  cererea  NESS  PROIECT  EUROPE  SRL de  obligare  a
autorității contractante la plata cheltuielilor de judecată.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016. 

Împotriva ei se poate formula plângere, în termen de 10 zile de la
comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la cunoștință
de  către  alte  persoane  vătămate,  în  temeiul  art.  29  din  Legea  nr.
101/2016.

2


